VALLA.

Quæ sine arte.) Id est, loci quos artis expertes diximus, superiusq; tractauimus: ubi cæteros quoq; theses locos excusamus. Argumenta rerum.) Ad res explicandas. Propria.) Testes enim ut ex sua pronuntiant uoluntate, ita res esse uideri faciunt: & contra testes memorat locos, quibus non credi oportere dicit, quoniā hæc pars reprehensionis est.

Sæpe etiam quæſtionib⁹ resistend⁹ est, quod & dolorē fugientes multi in tormentis ementiti persæpe sunt, moriq; maluerūt falsum fatendo, quām verē inficiando dolore. Multi etiam suā vitā neglexerunt, vt eos qui his chariores quām ipsi sibi essent, liberrarent. Alij autem aut natura corporis, aut consuetudine dolendi, aut metu supplicij, aut mortis, vim tormentorum pertulerunt. Alij ementiti sunt in eos quos oderāt. Atq; hæc exēplis firmando sunt. Necq; est obscurū, quin, quoniā in vtrac⁹ parte sunt exēpla, & item ad coniecturā faciendā loci, in contrarijs

## PARTIT. ORATORIAE.

191

trarijs contraria sint sumenda. Atq; etiam incurrit alia quædam in testibus & in quæſtionib⁹ ratio. Sæpe enim ea quæ dicta sunt, si aut ambigue, aut inconstantier, aut incredibiliter dicta sunt, aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur.

STREBAEVS.

QVÆSTIONES tormenta sunt, quibus exquiritur ueritas. Illis nō esse credendum probatur, quod alijs patientia facile mēdaciū faciat, alijs infirmitas necessariū. Infirmi dolorē fugiūt: ideoq; falsum confitentur. Robusti metu supplicij aut mortis vim tormentorū perferunt: alijs ementitiūt in eos quos oderūt, ut Casca pro Milone: aut pro charis amicis ne uitæ qui dē parcunt. Id è frequētius accidebat, quod Romæ servi, misericordia hominū genus, non liberi, tormento cruciabantur. De seruis in tormenta cōiectis, quædā pro Cluentio, quædā pro Milone: sed nihil ad hæc præcepta, quæ tēporibus nostris cīsi usu euire possunt, nō tamen apud nos habent firmum præsidium. In utrāq; partē sunt exempla, ut argentiū cīusdā seruus innocens, qui dolorē ferre nō posset, in tormentis ementitus, supplicatio mortis affectus est. Cōtra seruus Antonij oratoris uoluit uerum confiteri. Itē ad coniecturā faciendā loci sunt, quales assignauit in statu coniecturali, unde sumūtur argumēta. Ad hæc, testimonia & quæſtiones refellūtur, si quid ambigue dictum, quod in aliū sensum trahi pos̄it: aut inconstantier, ut dissensaneū priorib⁹: aut incredibiliter, quod alienum à ueritate: aut aliter ab alio teste dictum. Cicero pro Cecinna Fidiculanū testimoniū arguit, quoniā aliter dixisset quām cæteri testes, quoniā inconstantier, qui nullos armatos fuisse quū dixisset, postea seruos suos armatos fuisse dixit.

VALLA.

Quæstionibus.) Vbi torti homines & excruciatati contra nos responderint. Inficiando.) Proferēdo, ne diutius torqueretur. Inficiari est in factū ire, hoc est, negare se quicquam deliquisse in quo arguatur. Suam vitam.) Et perinde mori maluerunt, ut alios liberarent, quos amarunt. inde nobis nascuntur argumenta, que ad nos faciant. Natura.) Ut Cappadocias. Atque hæc.) Docendo aliquos quid fecerint.

C. F. Extrema tibi pars restat orationis, quæ posita in perorando est, de qua sane velim audire. C. P. Facilior est explicatio peroratiois. Nā est diuisa in duas partes, amplificationē, & enumerationē. Augēdi autem & hic est proprius locus in perorādo: & in cursu ipso orationis declinatiōes ad amplificandū dantur, cōfirmata re aliqua, aut reprehensa. Est igitur amplificatio, grauior quædā affirmatio, que motu animorū conciliet in dicendo fidē. Ea & verborū generē conficitur, & rerū. Verba ponenda sunt, quæ vim habeāt illustrandi, nec ab vsu sint abhorrētia, grauia, plena, sonātia, iuncta, facta, cognominata, nō vulgata, superlata, in primisq; trāslata, nec in singulis verbis, sed in cōtinentibus soluta, quæ dicūtur sine cōiunctione, vt plura videātur. Augēt etiā relata verba, iterata, duplicata, & ea quæ ascēdunt gradatim ab humilioribus verbis ad

superiora. Omninoq; semper quasi natura-  
lis, & nō explanata oratio, sed graibus re-  
ferta verbis, ad augēdum accommodatior.

## STREBÆVS.

PERORATIO est extrema cōclusio, que natura se-  
quitur alias partes, ut finis ac modus orationis. Diuiditur in  
duas partes, amplificationē, & enumerationē, aut enim moue-  
re uolumus affectus, facilius obtinēdæ causæ gratia: aut dissi-  
pata sparsaq; argumēta in unū colligere, ut quid efficiat, intel-  
ligat auditor. Vtrūq; locis utile. Inde natūræ due partes, duplexq;  
ratio perorandi. Motus est prior. Is in amplificatione maximè  
conſtitit. Amplificationi locū attribuit: eā deinde finit: &  
de-  
mū qua ratiōē cōſciatur, ostēdit. Locus est ei proprius in per-  
orādo. Sed & aliquādo primas habet: aliquādo sequitur in cur-  
su quæſtiones, quī egreditur & declinat orator ad amplificā-  
dum quod argumētando probauit. Exempla utriusq; suprā citā-  
tūmus. Amplificatio est grauior quædā affirmatio, quām sim-  
plex illa argumētatio, que motu animorum magis quām rebus  
probāndis cōciliet in dicēdo fidē. Ijs enim quibus animus moue-  
tur, multo facilius credimus. Cōſcitur amplificatio, quemadmo-  
dū omnis oratio, certo quodā genere uerborū, ac sententiārū.  
Prius autē uerba tractat, deinde sententias, et si natura sentētia  
uerbis sunt priores, & inuenitio rerū præfertur elocutioni. sed  
initio faciliorē maluit expedire partē. Nam quēadmodū ordi-  
ne naturæ progredi possumus ab animi conceptione ad expli-  
cationē uocis, ita cōtrā à notioribus nobis ad occultiora, ab ore  
ad animū mentemq; penetrare. Vtranq; uā methodici probat.  
Verba ponēda sunt que uim habeant illustrandi, illa insignia,  
que rem constituant penē ante oculos, & orationis lumina, ac

uerba figurata: ut, Importuni locutores nullo rerū pōdere in-  
nici, uerbis humidis & lapsantibus diffūti. His uerbis res euia-  
denter exprimitur. Ponēda ab usu nihil abhorretia, quoniam in-  
usitata sunt illustribus aduersa: & absurdū uidetur, in illustri  
genere dicēdi reperiri uerba paucis aut nemini cognita, ut Silē-  
ta, Manciole, Triseclisenex. Sunt autē graui uerba cum ponde-  
re & autoritate, ut, Patrē patriæ parricida trucidavit, grauius  
est, quām istuc, C. Caesarē Brutus occidit. Plenā sonantibus diffe-  
runt. Sonus est in amplitudine literarū: ut a.o.r, thrax, bos, ros,  
ampla uerba & sonatia, etiā si constant una syllaba. Plenū illud  
est in magnitudine uerborū, quae cōplet actionē, & illam pro-  
nuntiandi contentionē, & ex illa mole uerborū res quodāmodo  
facit uideri grandiores: ut, Luctantes uentos, tempestatesq; so-  
noras. C. Caesar deorū immortalium beneficio, cum sua uirtute, tum  
approbatione autoritatis meae inciatos latronis impetus retar-  
dauit. His addē iuncta, qua sunt cōposita, ut cōsceleratus, per-  
turbare, cōdolere, & siqua sunt compositione grauiora. Facta,  
qua facit orator, ut, Dicturiebat impotens animi, & astuabat  
colluione uerborū tēterrīma. Facies autē parcius in hac misera  
superstitione Latinorū. Cognominata reddit ad uerbum ov-  
avvuce, qua re sunt eadē, sed nomine diuersa, ut immanis, te-  
tra, crudelis, & importuna bellua. Nō vulgata, non adeo trita,  
ut nihil mouant animos, qui solēt excitari noua dignitate uer-  
borū: ut vulgatū est. De retāta nemo potest mediocriter loqui.  
Non vulgatum, & ideo robustius. Tanta rerum magnitudine  
omnis inferior esse uidetur oratio. Extollitur ultra vulgare di-  
cendi genus. Vulgatū est. Nos patriā fugimus. Amplius est. Ex-  
torres a patria profugimus. Sic oratio in amplificatione sum-  
mouetur à vulgo, nō ut ambiat affectationē, & inauditi uerbo-  
rū genus, sed ut ampliorē acquirat ex uerbo dignitatē. Super-  
lata,

lata, hyperbolica, Ferit æthera clamor. An superlata, quae grā-  
matici superlativa dicuntur: enim frequēter utūtur illi qui res  
amplificant. Translata, metaphorica, Habet Lucium fratrem,  
quam facē dij immortales: quod facinus: quod scelus: quē gur-  
gitē: quam uoragine: Soluta sunt quae dicūtur sine cōiunctione,  
ut plura esse uideantur. Soluitur autē singula, soluitur & cōti-  
nentia, quae sunt cohæretia, & sic inter se iuncta, ut uno cona-  
tu pronuntiari debeant. Cic. Nos penates, aras, focos, sepulchra  
maiōrum: nos leges, iura, libertate, coniuges, liberos, patriā defen-  
dimus. hæc singula M. Antonius id molitur, id pugnat, ut hæc  
omnia perturbet, euertat, prædā Reip. caussam belli putet, for-  
tunas nostras partim dis̄pet, partim dis̄pertiat parricidis. Hæc  
continentia dissoluta. Relata uerba dicūtur, quum propositis  
aliquot, & constitutis, totidē penē referuntur. Cic. Antonij pro-  
missa cruenta, tetra, scelerata, dijs hominibusq; iniusta, nec diu-  
turna, neq; salutaria: nostra contrā honesta, integra, gloria, gloria,  
plena lētitia, plena pietatis. Iterata sunt uerba repetita. Cicero  
pro Milone, Vbi nūc Senatus est quē secuti sumus: ubi Equites  
Romani, illi, illi, inquit, tui: Vbi studia municipiorū: ubi Italiae  
uoces? Duplicata sunt in eadem peroratione. Valeant, inquit,  
ualeat ciues mei. & Equites Romani illi, illi tui. Ea quae ascen-  
dunt gradatim ab humilioribus uerbis ad superiora, sic habet,  
ut maius alio gradatim superueniat. Cic. in Verrē, Facinus est  
vincire ciuem Romanum: scelus uerberare: propè parricidiū,  
necare: quid dicam in cruce tollere! In amplificatione semper  
quasi naturalis oratio, hoc est uelut sponte fusa, et si latet alia-  
quid ornatus, accommodatior est quam explanata, id est elegan-  
tia uerborum plana ac molli perpolita. Querenda igitur gra-  
uia, non ambitiosè ac nimis eleganter ornata.

Extrema.) Quoniā de partibus fidē faciētibus dictū: de ultima parte, hoc est, peroratione dicēdū, in qua in primis motus excitari consueverunt. Nam est.) Amplificationem, & enumerationē. Quintil. Peroratio sequebatur, quā cumulū quidā, conclusionē alij uocant. Eius duplex ratio est posita, aut in rebus, aut in effectibus. Rerū repetitio, & cōgregatio, quae Græcē dicitur ἀναρρέπεσθαι, à quibzdam Latinorum enumeratio, & memorā iudicis reficit, & totā simul cauſam ponit ante oculos, & etiam si per singula minus mouerat, turba ualet. In hac, quæ repetemus, quam breuiſſime dicenda sunt, & quod Græco uerbo patet, decurrentū per capita. Nam si morabimur, non iam enumeratio, sed altera quasi siet oratio. Que autē enumeranda uidentur, cum pondere aliquo dicenda sunt, & aptis excitanda sententijs, & figuris utiq; varianda. Augendi autem.) Primi: sane species augendi, in nomine ipso est: cū cum, qui sit cæsus, occisum: qui sit improbus, latronē dicas. Quatuor tamē maximē generibus cōstat, Incremento: ut, Facinus est uincire ciuem Romanum, scelus uerberare, pp̄e parricidiū necare, quid dicā in cruce tollere? Comparatione: ut, P. Scipio pōtīfex maximus Græchū mediocriter labefactantē statū Reipub. priuatus interfecit: Catilinā orbē terrā cede, atq; incēdio uastare cupiētē, nos cōsules perferemus; Ratiocinatio: ut, Tu istis fauibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, nā respiciētes ad hec, possimus extimare quātū ille uini in Hippie nuptijs exauferit, quod ferre, et cōcoquere nō posset illa corporis gladiatoria firmitate. Cōgerie: ut, Quid enim tuus ille Tubero district⁹ in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus mucro ille petebat? q̄s sensus erat armorū tuorū? que tua mens? oculi? manus? ardor animi? Quid cupiebas? Quid optabas? Est etiam cōparatio, cū congerie mis-

ta,

sta, ut pro Cluētio, Quis P. Octavio Balbo ingenio prudētiorē iure peritorē fide, religione, officio diligētior, aut sanctior cōmemorari potest: nō absoluīt. Quis Qu. Considio constantiore quis iudiciorū, atq; eius dignitatis, quā in iudicijs publicis uerari debet, peritorē quis uirtute, cōſilio, autoritate præstatiore ne is quidē absoluīt. Longū est, de singulorū uirtute ita dicere. Que qa cognita sunt ab omnibus, uerborū ornamēta nō querūt. Et p Quintio, Qui mœror dignus inueniri in calamitate tanta potest? Misérū est exturbari fortunis omnibus: miseriū est, iniuria. Acerbū est ab aliquo circūueniri: acerbius, à ppinquo. Calamitosum est, bonis euerti: calamitosius, cū dedecore. Funestū est, à forti atq; honesto uiro iugulari: funestius, ab eo cuius uox in præconio questū præstitit. Indignū est à pari uinci, aut superiore: indignius, ab inferiore atq; humiliore. Luctuosum est tradi alteri cū bonis: luctuosius, inimico. Horribile est causā capitis dicere: horribilius, priore loco dicere. Omnia cir cūspexit Quintius, omnia periclitatus est. Ita.) Que per cōpositionē nouata: de quibus superius dictū, ubi de uī oratoris præcepta exposuimus. Facta.) Que ex seſe inuenta: de quibus itē dictū. Cognominata.) Ut si dicas per antonomasiā euersorē Carthaginis, & Scipionē nūs intelligi. In cōtinentibus.) Que per dissolutam figurā proferuntur: de quibus iā dictum. Etiam relata.) Quintilianus de Ciceronis uerbis locutus, Relationem inquit, quid accipi uelit, non liquet mihi: nam si apallagen, aut epanodon, aut metabolē dicit: de omnibus locuti sumus. Gradatim.) Gradationē figurā dicit: de qua diximus. Naturalis.) Que ex naturali sensu a nimi proferri uideatur, non in ornamenta ambitiosa diffusa.

Hæc igitur in uerbis, quibus actio uon 3 cis,

cis, vultus, & gestus cōgruens, & apta ad animos permouendos accommodata est. Sed & in verbis, & in actione caussa erit tenenda, & pro re agenda. Nā hæc, quia videtur perabsurda, cū grauiora sunt quam causa, diligenter ferè quid quenq; deceat, iudicandum est.

## STREBÆVS.

NIHIL proderit optimis uerbis uti, nisi qualia sunt, talia in aurē perferantur: quod fiet apta pronūciatione, quam anīe distribuit in uocē, in uulnū, & in gestum: caussamq; scripsimus. Sed ex in uerbi, & in actione caussa erit tenenda, ut seiamus, si ne digna tam grauibus tragedijs, quia furiosum esset paruis in rebus deos atq; homines cōmouere. Hic igitur ut in alijs rebus obseruandū est in arte precipiū decorū. Qui nihil potest trāquille, nihil leniter, nihil partite, definite, distincte, facete dicere, præsertim quū caussa partim totæ sint eo modo, partim aliqua ex parte tractandæ, si is non præparatis autribus inflāmare rem ecepit, furere apud sanos, & quasi inter sobrios bacchari uolentus uidetur. Hæc Cicero in Oratore. Idē ibidē: Quād enim indecorū est, de stili dijs quū apud unum iudicem dicas, amplissimis uerbis, & locis uti communib; de maiestate uerò populi Romani summisse & subtiliter in omnibus rebus uidendum est quatenus. Et si enim suus cuiq; modus est, tamen magis offendit nimium quam parum.

## VALLA.

Quod quenq; deceat.) Ut seruemus ἡ πρέπης de-  
corum: quod perquam difficile est.

Rerū amplificatio sumitur eisdem locis omni

## PARTIT. ORATORIAE.

omnibus, quibus illa quæ dicta sunt ad fidē: maximeq; definitiones valent cōglobatæ, & consequentium frequētatio, & contrariarum, & dissimilium, & inter se pugnantiū rerū cōflictio, & caussæ, & ea quæ sunt de caussis orta, maximeq; similitudines & exempla: factæ etiam personæ, muta denique loquantur.

## STREBÆVS.

RERVM amplificatio sumitur eisdem locis omnibus, quibus argumēta eruuntur: ut definitione, cōsequētibus, contrarijs, dissimilibus, repugnatib; caussis, effectis, et exēplis: quorū, uim naturamq; prius exposuimus. Definitiones ualeat cōglobatae, et in unū collectæ, quia rem uchemeter illustrant. Antonius i. l. de Oratore sic amplificat historiā. Historia uerò testis temporū, lux ueritatis, uita memorie, magistra uitæ, nūcia uetus statis, qua noce alia nisi oratoris, immortalitati cōmendatur. Hic quinque sunt tanquā definitiones. Tibi ne uilis est illa doctrina Rhetorica: quæ sit orandi facultas: et bene dicendi sciētiā grauitate et copiose differēdiuueniendi magistra atq; disponēdi, cum elocutione, memoria, & apta pronuntiatione: quæ dicit accōmodate ad persuadēdū: quæ docet, mouet, atq; delectat: hic sex definitiones cōglobatae. An definitiones cōglobatas dicit singulas descriptiones, quæ rerū frequentia dēsa, rē auctiūs cōmonstrat? Certè definitio multis & uerbis & rebus grauibus aucta, nō tantū genere & proprietate uel differētia cōprehensa, ad demonstrādum quid res sit, plurimū ualeat, & eiusmodi cōglobata dici potest. Consequētiū frequētatio est enumeratio cōsequētiū crebra, qualis est in cōclusione pro Milone. Quid nos iudices? quo tandem animo critis? memoriam Milonis

retinebitis, ipsum ejus etiamque sequiatur. Damnationē Milonis hęc sequiūtur, eiectio uiri, et digniorē esse locum in terris qui hanc uirtutē excipiat, et milites quondam fortissimos, ignauos fuisse in ciuis iniusti periculo, et à Cicerone in patria non eum potuisse retineri, à quo reuocatus erat in patriam, et eundē non habiturum quod respondeat liberis, Quintoq; fratri. Idē facit in oratione pro Murāna multo fūsius ac uehemētius. Contraria si conferuntur, elucescent, et inde uires addunt orationi. Cicero, O spectaculū illud non modō hominibus, sed undis ipsis et littoribus luctuosum, cedere patria seruatorem eius, manere in patria perditores. Dis̄similia sunt differentia, que differunt à pugnatiis: quod et si omnia pugnatiā sunt dis̄similia, tamen omnia dis̄similia nō sunt pugnatiā: ut luxuries et arrogātia nō repugnat, sed dis̄similia sunt. Cicero de villa M. Varronis: O tecta ipsa misera, quam dis̄pari domino tenebantur studiorū enim suorū M. Varro uoluit esse illud, nō libidinum diuersorū. Quae in illa villa antē dicebantur? que cogitantur? que literis mandabātur iura pop. Rom. monumēta maiorū, omnis sapiētiae ratio, omnisq; doctrina. At enim te inquisino, nō enim domino, personabant omnia uocibus ebriori, natabant pauimēta uino, madebant parietes, ingenui pueri cū meritorijs, scortia inter matres familiās uersabantur. Repugnatiā sunt decima Philip. Quae est enim ista tua oratio Calene? que mens? qui nunquam post Calen. Ian. idē senseris, quod is qui te sententiā prius rogat? Cur nunquā tam frequens Senatus fuit, quo unus aliquis tuā sententiā fecutus sit? Cur semper tui dis̄miles defendis? Cur quū te et uita et fortuna tua ad ocium et dignitatē inuitet, ea probas, ea decernis, ea sentis, que sunt inimica et ocio cōmuni, et dignitati tuae? Hęc in repugnantibus ponō, quia (ut ait) dignitas hominis et eius uerba pugnat, et sui

sui dis̄similes, id est probus improbos ille defendit. Aptius est exemplū pro Roscio comedo. Quia in re mihi ridicule es uisus esse inconstans, qui cundē et laederes, et laudares: et uirū optimum, et hominem improbiū esse dices. Eundē tu et honoris caussa appellabas, et uirū primariū esse dicebas, et sociū fraudasse arguebas. Caussæ, et ea que sunt de causis orta, id est, effēcta, iuvant amplificationem. Cicero, Tantē ne tuæ Verres libidines erūt, ut eas capere ac sustinere non prouincie pop. Rom. nō nationes exterē possint? Tu ne quod uide ris, quod audieris, quod cōcupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum presto fuerit, nisi libidini tuae cupiditatiq; paruerit, immittentur homines, expugnabuntur domus, ciuitates nō modo pacata, uerum etiam sociorum atq; amicorum, ad uim atq; armā confugient, ut ab se atq; à liberis suis, legati pop. Roscius atq; libidine propulsare possint? Caussam præmittit effēnatam libidinem, deinde effēcta postponit, et inde uehemēter amplificat. Similitudines. Cicero pro Archia poēta, Saxa et solitudines uoce respondent, bestiæ sāpe immanes cantu flectuntur, atq; cōsistunt: nos instituti rebus optimis, nō poētarū uoce mouemur? Hic tres similitudines addit. Exemplum. Homerum Colophonij esse dicunt suū, Chij suum vindicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi uero suum esse confirmat, itaq; etiam delubrū eius in oppido dedicauerunt. Permulti alij præterea pugnant inter se atq; contendunt. Hec posuit ad amplificandam poētæ laudem. Fictæ personæ, pro Cœlio, Pusio frater, Appius senex. Mutu loquuntur, ut Cicero in Catilinam loquentē facit patriā. Exempla proposuimus hinc ex inde sumpta, quia nō poterant uno eodēq; loco uniuersa reperiī. Nec cō data sunt præcepta, ut omnibus omni loco sine gratia uarietatis uteremur, sed ut ē multis optima queq; materiæ præsenti accommodaremus. Ne

quis autem exemplorū multitudinē, ut opus laboriosum relin-  
quat: hoc apud se cogitet, inutilia fore et hæc et reliqua præ-  
cepta, nisi exemplorum demonstratione usūq; cognoscantur.

## VALLA.

Definitiones.) Sane definitionē Plato ita definit, ὅποις  
ὅσι λόγοι σύντομοι, οὐλωτικοὶ τῆς φύσεως τῷ  
ὑποκειμένῳ πράγματι: id est, definitio oratio brevis est,  
quæ subiecte rei naturam exprimit. Aristoteles autem in Topi-  
cis hoc modo, ὅποις ὅσι λόγοι ὁ το τῇ φύσεωι κατα-  
ναντιοῦ: id est (ut uerbū uerbo reddamus) definitio, est oratio quid  
erat esse significās, ubi erat pro est ponitur, ut saepe etiā  
Porphyrius et alij ponunt. Nō differt igitur à Platonica sen-  
tentia Aristotelica quoq; definitio. Hoc ergo dicit, Multæ de-  
finitiones ad amplificādum in conclusione copulabuntur, hoc  
est, expressiones rerum: de quibus iam dictum suprà, ubi de fi-  
nitiva questione locos tradidimus ad argumenta eruenda.  
Similitudines.) Nam à similibus exēpla ducuntur. Fi-  
et etiā. ) Quintilianus: Illa adhuc audaciora et maiorū  
(ut Cicero existimat) laterum, fictiones personarum, quæ  
προστοντοτοῖαι dicuntur. Mirè nanq; tum uariat orationē,  
tum excitat. His etiam aduersiorū cogitationes uelut secum  
loquentium protrahimus: quæ tamē ita demum à fide non ab-  
horret, si eas locutos fixerimus, quæ cogitasse eos non sit ab-  
surdum. Et nostros cum alijs sermones, et aliorum inter se  
credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo,  
laudando, miserando, personas idoneas damus, et quæ sequi-  
tur, nam pluribus hanc figuram prosequitur, quam hic scribē-  
dum existimaram. Muta. ) Nam (ut Quintilianus inquit)  
urbes etiā et populi uocem accipiunt: quemadmodum Cicero,  
ipse in Catilinā, inquit: Etenim si mecum patria mea, quæ mihi  
uita

uita mea multò est charior, si cuncta Italia, si omnis resp. sic lo-  
quatur, M. Tulli quid agis? et ea quæ sequuntur.

Omninoq; ea sunt adhibenda, si cauſsa  
patitur, quæ magna habentur: quorum est  
duplex genus. Alia enim magna natura vi-  
dentur, alia vsu. Natura, vt cœlestia, vt di-  
uina, vt ea quorum obscurè cauſſe, vt in ter-  
ris mundoq; admirabilia quæ sunt: ex qui-  
bus, similibusq; si attendas, ad augendum  
permulta suppetunt. Vsu, quæ videntur ho-  
minibus aut prodeſſe, aut obesse vehemē-  
tiū: quorū sunt genera ad amplificandum  
tria. Nam aut charitate mouētur homines,  
vt Deorū, vt patrię, vt parētum: aut amo-  
re, vt fratrū, vt cōiugū, vt liberorū, vt fami-  
liarū: aut honestate, vt virtutū, maximeq;  
earum quæ ad communionē hominū, & li-  
beralitatem valent. Ex ijs & cohortationes  
sumuntur ad ea retinenda, & in eos à quib;  
ea violata sunt, odia incitantur, & misera-  
tio nascitur, proprius locus augendi in ijs  
rebus aut amissis, aut amittendī periculo.

## STREBÆVS.

N O N omnis cauſsa patitur adhiberi magna, sed si quando-  
patietur, orationem efficien ampliorem. Cicero, nō uult pop.  
Ro. obsoletis criminibus accusari Verrem: noua postulat, in-  
audita desiderat: non de pretore Sicilia, sed de crudelissimo  
tyranno

tyranno fieri iudiciū arbitratur. Includūtur in carcere condēnati, suppliciū constituitur in illos. sumitur de miseriis parētibus nauarchorum. adire ad filios suos, liberis suis cibum uestitumq; introferre prohibetur. Patres hi quos uidetis, iacebāt in limine, matresq; misere pernoctabant ad ostium carceris, ab extremo complexu liberū exclusæ: quæ nihil aliud orabāt, nisi ut filiorū extreñū spiritū excipere sibi liceret. Hec Cicero uelut admirāda proponit. Alia sunt magna natura, alia ius. Naturā, ut cœlestia, tonitrua, imbræ, tempestates, siderū stellārumq; insolite mutationes, ut diuina oracula, uaticinia, responsa, somnia: ut ea quorum obscuræ causæ latet, ut luce uideri cometem, lupos ululare in ciuitate, monstra gigni, tristē apparere naturam. Omnim̄ istorum pulcherrimū reperies exēplum in fine lib. I. Georg. ubi Vergilius admirabiliter amplificat illam Cœsarianæ mortis atrocitatē. Cicero tertia actione in Verrem loquens de simulacris ex fano Apollinis à Verre sublati, utitur hoc amplificandi genere: Tum subito tempestates coorte sunt maxime, iudices: non modò proficiisci quū cuperet Dolabella, nō posset, sed uix in oppido cōsistere ret. ita magni fluctus eijscibātur. Hic nauis illa prædonis istius onusta signis religiosis, expulsa atq; eiecta fluctu, frāgitur. in littore signa illa Apollinis reperiuntur. iussu Dolabellæ repoumuntur, tēpestas sedatur. Vsu et cōsuetudine uiuēdi magna sunt, quæ prosunt uel obsunt homini uehemētius, ut hæc tria, charitas, amor, uirtus, & cōtraria. Charitas est in Deos, in patriā, in parētes. Amor in fratres, cōiuges, liberos, familiares. Charitas amor est sanctus: amor autē latius patet. Honestas est in omni genere uirtutū: et quædā citra uirtutē honesta sunt, ut elegas ratio loquendi, ut gestus decēs. Qui fusius utuntur nomine uirtutis, eiusmodi paruas honestates dicunt esse uirtutes. His-

ce re

## PARTIT. ORATORIAE.

205

scē rebus utitur in peroratione pro Milone, cuius in patriam charitatē, in ciues amorē, in agendo uirtutē uehementer explicat. Ex ijs & cohortationes sumuntur ad ea retinēda, & in eos à qbus ea uiolata sunt, odia incitātur, quæ tractat ipse grauiter. x i. Philip. in Dolabellā Consulē, qui Treboniū crudeliter occiderat. In amplificationibus mouentur affectus à patribus, p liberis, à liberis pro patribus, ab infantibus, à pīnquis, à familiaribus, ab ijs qui uel autoritate uel miseratione possunt commouere iudices. Exempla pro Sylla, & pro Flacco.

## V A L L A.

Natura.) Quintilianus in Prosoopoœia: Quin deducere Deos in hoc genere dicēdi, & inferos excitare cōcessum est. et quæcūq; inquit, inducētur, que modò prodeſſe aut obesse hominibus poſſint, ad mouēdos audientium affectus. Et in eos à quibus violata, ) Ut Cicero in Catilinam inuectus facit.

Nihil est enim tam miserabile, quam ex beato miser. Et hoc totū quidē moueat, si bona ex fortuna quis cadat: et à quorū charitate diuellatur, quæ amittat, aut amiserit, in quibus malis sit, futurūsue sit, exprimatur breuiter. CITO enim arescit lacryma, praesertim in alienis malis. Nec quicquam in amplificatione nūmis enucleandum est. Minuta est enim omnis diligentia: hic autem locus grandia requirit. Illud iam est iudicij, quo quaque in cauſa genere vtamur augendi. In illis enim cauſis quæ ad deletionem exornantur, ijs loci tractādi sunt, qui mouere poſſunt expectationem, admīratio-

rationē, voluptatē. In cohortationibus autem, honorū ac malorum enumerationes & exempla valent plurimū. In iudicijis, accusator ferē, quae ad iracundiam: reo plerique, quae ad misericordiam pertinent. Nonnunquam tamen accusator misericordiam mouere debet, & defensor iracundiam.

STREB AE VS.

NIHIL est tam miserabile, quam ex beato miser: quale sit hoc, intelliges ex oratione pro Rabirio Posthumo: Occultat pecunia Posthumus. Latent regie diuitiae. Equis est ex tanto populo, qui bona C. Rabirijs Posthumi nūmo sestertio sibi addici uelit: Sed miserū me: Quanto h.ec dixi cū dolore? Hem Posthume, tu ne es Curijs filius? C. Rabirijs iudicio & uoluntate filius? natura, sororis filius? tu ne ille in omneis tuos liberalis? cuius mnltos bonitas locupletauit? qui nihil profudisti nihil unquam in libidinē cōtulisti? Tua Posthumus nūmo sestertio à me addicūtur? O' meu miserū acerbumq; pr.econiu. Hoc insigne amplificandi genus. In miseratione nō esse cōmorandum monuit rhetor Apollonius: quia citō arescit lacryma, p̄.s̄ertim in alienis malis. quod sic Quintilianus exposuit, Nūquam debet esse longa miseration. Nec enim sine causa dictum est, nihil facilius quam lacrymas inarescere. Nam quū etiā ueros dolores miti get tēpus, citius euaneat necesse est illa quam dicēdo effinximus imago, in qua si moramur, lacrymis fatigatur auditor, & requiescit, et ab illo quē ceperat impetu ad rationē redit. Observandū præterea, ne quicquā nimis enucleatū sit, hoc est fusē & subtiliter explicatum, quia minuta est omnis diligētia, multaq; parua dicit, qui omnia dicere conatur. Amplificatio grādia requirit,

quirit, qualia sunt quae paulo antē uerbis ex rebus diuisa ponebat. Faciēdus ergo delectus, nūc dūq; iudicio, quo quaq; in causa genere utamur augēdi. aliud enim alijs conueniet locis. Nec quae de amplificatione dicūtur, in una caussam cadūt omnia. Nā quū sint tria genera caussarū, in exhortatione siue demonstracione, que ad delectationē cōparatur, ij loci tractādi sunt, qui mouere possunt expectationē, admirationē, voluptatē. Expectatio est ex nouo genere dicēdi: quo laudauit Archiam poēta, in cuius admirationē dicit auditores cū uoluptate. Demonstratio se rē constat suauī narratione. Suavis autē narratio est, quae habet admirations, expectationes, exitus in opin.ios. In cohortationibus, & genere sua orio, honorū ac malorum enumeratiōes & exempla valent plurimū, ut in orationibus contra Seruiliū Rulūm uideas: quale istuc est luculentissimū, Vnum' ne fundū pulcherrimū po. Ro. caput uestra pecunia, pacis ornamentiū, subſidium belli, fundamentū uectigalii, horreum legionū, solatium annonae, disperire patiemini? Subdit exemplū, An oblii estis, Italico bello, amīsis ceteris uectigalibus, quantos agri Cāpani fructibus exercitus alueritis? In genere iudiciali disceptatores concitat accusator, ut ipse facit in Verrē frequētissime. Contrā mitiat patronus, ut idē pro Milone. Aliquādo mutantur officia pro questionū uarietate, ut ipse erga Stheniū misericordiā mouet accusator. Defensor idem iracundiam in Roscios Sexti Roscijs propinquos, quod nunquam faceret in litigatore suum.

VALLA.

Cito enim arescit.) Ita in Rhetoricis, Cōmotis autem, inquit, animis diutiis in conuestione morari non oportebit. quemadmodū enim dixit rhetor Apollonius, lacryma nil citius arescit: id' que est ubi ultimum de conclusione preceptum. Nimis enucleandum.) Ne illud arguendi acumen ipsi officiat

officiat amplificationi: quod ipse ostendit, Minuta est omnis diligentia, hoc est, si humiliſ et deiecta. Ad delectationē.) Hoc est, in demonstratiuo genere. In cohortationibus.) Id est, in deliberatiuo. In iudicijs.) Iudiciale genere. Accusator misericordiam.) ut in pupillo compilato. Et defensor iracundiam.) A falso et à pessimis accusatum se hominibus dicat.

Enumeratio reliqua est, nō vñquam laudatori, suaſori non ſaþe, accusatori ſaþius quam reo necessaria. Huius ipsa tempora duo ſunt: ſi aut memorie diſſidas eorū apud quos agas, vel interuallo tēporis, vel longitudine oratiōis: aut frequētatis firmamētis orationis, & breuiter expositis, vim eſt habitura cauſa maiore. Et reo rarius vtendū eſt, quod ponenda ſunt contraria, quorum diſſolutio in breuitate latebit, aculei pungent. Sed erit in enumeratione vitandum, ne oſtentatio memoriae ſucepta videatur eſſe puerilis. Id effugiet, qui non omnia minima repetet, ſed breuia ſingula attingens, pondera rerum ipſa comprehendet.

STR E B A E V S .

R E R V M repetitio, quod ait Quintilianus, et cōgregatio, que Græcē dicitur αὐτοκρατίων, à quibusdam Latinorū enumeratio, et memoria iudicis reficit, et totam ſimul cauſam ponit ante oculos, et etiam ſi per ſingula minus mouerat, turba ualeat. Enumeratio laudatori nunquam, et suaſori non

non ſepe neceſſaria. Ille memoriae auditorum non diſſidit, quia nihil pericitatur. Genus eſt ad uoluptatem ferē comparatum, fuſum, copioſum, ſecurum: in quo tam multa repetendo, noua quedam duceretur oratio. Hic ſententiam dicit eam quam dice ret ſi non uteretur argumentis, ſtudet breuitati, neq; uerſatur in cauſa tam moleſta, quam qui iudicia tractat. Adde, quod in utroq; genere ſunt rerū expositions et amplificationes, que repetitione decreſcūt. Nihil obeft tamen aliquādo breuiter arguments firmiora collegiffe, ut quid efficiatur ex illis, aperte cognoscat auditor, præſertim in cōfuſiore cauſa. Quod ſi fieri, nō erit tamen enumeratio neceſſaria, præſertim in laudatione, quū poſit ſine ullo periculo omitti. Enumeratio accusatoris epius quam reo neceſſaria, quia multa iactat accusator, infirma forte ſingula, ſed que tandem collecta turba multitudine roborantur. Reo poñēda ſunt cōtraria, quorū diſſolutio in breuitate latebit, aculei pūgent. Sic ille paulo pōst. Sensus eſt, reo poñēda ſunt cōtraria ijs que obiecit accusator, quorū diſſolutio et reſutatio in breuitate et angusta enūeratione minus intelligetur, aculei pūgent, hoc eſt, accusatoris frequētata firmamēta, repetitione defensoris iterū feriēt aures, pungēt animos, et cōpara ta breui diſſolutioni, maiore uim habere uidebuntur. Non ſunt aculei defensoris arguments, ſed acria illa tela qua uehemēter intorſit accusator, ut aurē ferirent, que quidē reo poñēda ſunt, ſi medelā cōtrariam in enumeratiōe uelit adhibere. Poſte aquā precepit à quo ſiat enūeratione frequētius, et in quo genere cauſarum, tēporis aſſignat opportunitatē. Fit igitur aut quia memoria diſceptatorū diſſidit orator, aut quod frequētatis firmamētis, id eſt argumētis unū in locum ſtipatis, uim eſt habitura cauſa maiore. Memoriae diſſidit eorum apud quos agit, uel interuallo tēporis, ſi quis eandē cauſam multos dies egit: quod o ſepe

Sepe accidebat in difficilioribus causis, ut ultra decimum diem agēdo producerentur. uel longitudine orationis, quæ memoriam confudit. Cicero paucis enumerationē conficit in frumentaria, pluribus in ultima actione, modice in oratione pro Cecinna. Qui iudicium de uī sit, is qui arguitur, uim se hominibus armatis fricisse fateatur, & quæ sequitur. Ea est enumeratio pro reo. In enumeratione uitandū, ne ostentatio memoria suscepta uideatur esse puerilis. Etenim puerile est artis memorie signū dare, ostentare ingenium, præ se ferre nimiam diligentiam: quod fecisse multos hac præceptione monstrat. Ergo singula delibanda seruato rerum pondere.

VALLA.

Et reo rarius.) Raro contingit ut reus enumeratione utatur, quoniā cōtraria ab accusatore sibi referēda sunt. Quorum.) Subaudi, enumeratorum, breuis ponatur dissolutio. Aculei pungent.) Hoc est, acumen inuentionis & responsionis: ut quē admodū animaliū aculei in cutem figuntur: ita uis argumentorū animos audientium percellat: ac si uictor ipsum reum multitudine, ita reus accusatorem acumine urgeat & obtundat. Deniq; Cicero in Rhetoricis conclusione in tres diuidit partes, enumerationē, indignationē, cōquestione, & indignationē quidē, quindecim: conquestione uero, sexdecim locis tractandam esse docet. Verū enī muero quoniā exēplis plurim magis, quām præceptis cōmonemur, atq; eruditur, existimo utriusq; eminentissimi Oratoris, Græci alterius, & alterius Latini exēplis ostendere, & quomodo enumerandum, & quomodo amplificandum in peroratione esse uideatur. Amplificationis itaque unicum, cum multa sint, exemplum satis erit Ciceronis pro Cælio, Quare obtestor, orōq; uos iudices, ut qua in ciuitate paucis diebus his Sextus Clodius absolutus sit: quem per biennium, aut ministrum seditionis, aut ducem uidistis: qui

ædes

ædes sacras, qui cēsum po. Ro. qui memoriā publicā suis manib; bus incēdit: hominē sine re, sine fide, sine spe, sine sede, sine fortunis, ore, lingua, manu, uita omni inquinatu: qui Catuli monumentū affixit, meā domū diruit, mei fratris incēdit: qui in palatio atq; in urbis oculis, seruitia ad eadē ex inflammandā urbe incitauit: in ea ciuitate ne patiamini illū absolutū muliebri gratia, M. Cæliū libidini mulieris cōdonatū: ne eadē mulier cū suo cōiuge, & fratre turpisimū latronē eripuisse, & honestissimū adolescentē oppresuisse uideatur. Demosthenes uero de Halone, Καὶ ταῦτα τὰ ἀναστολὰ τινὲς εὗφασκερ γεγένεται φθαι. δι πολὺν ἀριστοπόρον ὑφ' ὑμῶν, ἡ φίληππος μετονυτο. ἐκάνει δὲ γέρεαντων πτώματα καὶ σθέαμ, καὶ μεγάλα ἀσταχά, τάντα πεδίοντας ὑμῶν πράττει. δύο δὲ Αθηναῖοι δύτες, μὴ τῷ πατροὶδι, ἀλλὰ φιλίππῳ εὐνοεῖς χριστινισταῖ), προσήκει αὐτὸς ὑφ' ὑμῶν καπονῆς καπῶν ἀπλωλέναι εἴπεις ὑμεῖς τῷ ἐγκέφαλῳ γὰρ τοῖς προτάφοις, ἀλλὰ μὴ γὰρ ταῖς πέριγμαις καταπεπτηκαμένοις φορᾶτε. Atque epistolam hanc quidem recte esse scriptum dicebant: qui multò iustius odio uestro digni sunt, quam Philippus. Ille enim sibi gloriam, & magna commoda comparans omnia contra uos agit, qui uero Athenienses cum sint, benevolentiam non patrie, sed Philippo ostentant, par est, ut iūt uobis mali male perdantur: si modò cerebrū uos in temporibus, non etiam in talis inculcatum gestatis. Enumerationis autem pulcherrimum est Ciceronis septimæ actionis in Verrem, cum inquit. Nunc te δέ Iupiter Optime Maxime, cuius iste donum regale, dignum pro tuo pulcherrimo templo, dignum Capitolio, atque ista arce omnium nationum, dignum re-